УИД №

номер производства 1№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 февраля 2020 года г. Орёл

Северный районный суд г. Орла в составе:

председательствующего судьи Баранчикова М.Н.,

с участием государственного обвинителя Клецова А.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Холдман Т.А., 

при ведении протокола секретарями судебного заседания Алёшиной В.М., Ломакиной Я.В., Щуровой А.

рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 10.05.2019 года Северным районным судом г. Орла по ч. 1 ст.228 УК РФ к штрафу 40000 рублей в доход государства, штраф оплачен 31.12.2019, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч. 1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Эпизод №1

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение главы 2 ФЗ РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующей порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства, в крупном размере, с целью личного потребления, реализуя свой преступный умысел ФИО1 12 марта 2019 года в 16 часов 25 минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь около подъезда № 9 дома № 88 по ул. Раздольной гор. Орла, обнаружил и поднял у основания деревьев, расположенных возле данного подъезда, то есть забрал, тем самым приобрел кристаллическое вещество белого цвета, массой не менее 1, 04 грамма, которое, согласно справки об исследовании № 93 н от 13.03.2019, а в последствии и заключения эксперта № 999 от 11.04.2019, содержит пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP, ?-пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N - метилэфедрона, находящееся внутри прозрачного полимерного пакета с застежкой типа «паз-выступ» с полосой красного цвета, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. N – метилэфедрон и его производные включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (список1), Перечня наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в актуальной редакции) и согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», данный размер является крупным. Продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий и желая их совершить, ФИО1, действуя умышленно, с момента незаконного приобретения кристаллического вещества белого цвета, массой не менее 1, 04 грамма, содержит пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP, ?-пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N – метилэфедрона. N – метилэфедрон и его производные включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (список1), Перечня наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в актуальной редакции), хранил его при себе. 12 марта 2019 года в период времени с 16 часов 25 минут по 17 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», сотрудниками ОНК ОП № 3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу, на дворовой территории дома № 88 по ул. Раздольной гор. Орла вблизи подъезда № 9 у ФИО1 в правом переднем нагрудном верхнем кармане куртки изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «паз-выступ» с полосой красного цвета, внутри которого находится кристаллическое вещество белого цвета, массой не менее 1, 04 грамма, содержит пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP, ?-пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N - метилэфедрона, находящегося в состояния опьянения, вызванного употреблением наркотических средств. N– метилэфедрон и его производные включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (список1), Перечня наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в актуальной редакции). 

Таким образом, ФИО1 приобрел без цели сбыта, с целью личного потребления кристаллическое вещество белого цвета, массой не менее 1,04 грамма, содержит пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP, ?-пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N - метилэфедрона, находящееся внутри прозрачного полимерного пакетика с застежкой типа «паз-выступ» с полосой красного цвета обмотанный изоляционной лентой синего цвета. N – метилэфедрон и его производные включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (список1), Перечня наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в актуальной редакции) и согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», данный размер является крупным. 

Эпизод №2

Он же, ФИО1 в нарушение главы 2 ФЗ РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующей порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства, в крупном размере, с целью личного потребления, желая достичь состояния эйфории, вызванного употреблением наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий и желая их совершить, до 17 часов 20 минут 21 мая 2019 года, находясь дома по адресу: гор. Орел, ул. Кукушкина, д. 3, кв. 16, получил от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, зарегистрированного в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под ник-неймом «Adri», информацию об адресе расположения тайника с «закладкой» наркотического средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО1 21 мая 2019 года до 17 часов 20 минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на участке местности, имеющем координаты 53.003443 северной широты и 36.1148661 восточной долготы, в траве, то есть забрал, тем самым приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, без цели сбыта, кристаллическое вещество, массой не менее 0, 36 грамма, которое, согласно справки об исследовании № 217н от 22.05.2019, а в последствии и заключения эксперта № 1890 от 02.07.2019, содержит в своем составе пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрона, находящееся внутри прозрачного полимерного пакета с застежкой типа «паз-выступ» с полосой синего цвета, находящийся в фольгированном свертке. N – метилэфедрон и его производные включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (список1), Перечня наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в актуальной редакции) и согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», данный размер является значительным. Продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий и желая их совершить, ФИО1, действуя умышленно, с момента незаконного приобретения кристаллического вещества, массой не менее 0, 36 грамма, содержит в своем составе пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N – метилэфедрона. N – метилэфедрон и его производные включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (список1), Перечня наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в актуальной редакции), хранил его при себе. 21 мая 2019 года в период времени с 17 часов 20 минут по 18 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», сотрудниками ОНК ОП № 3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу, в служебном автомобиле ФИО2, гос. номер «О241УР 57RUS», припаркованного на участке местности «Щекотихинский лес» Северного района гор. Орла в 30 метрах от автодороги по ул. Раздольной гор. Орла, напротив через дорогу от дома № 27 по ул. Раздольная гор. Орла у ФИО1 в правом переднем внешнем маленьком кармане джинс изъят фольгированный сверток, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «паз-выступ» с полосой синего цвета, внутри которого находится кристаллическое вещество, массой не менее 0, 36 грамма, содержит в своем составе пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N - метилэфедрона, находящегося в состояния опьянения, вызванного употреблением наркотических средств. N– метилэфедрон и его производные включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (список1), Перечня наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в актуальной редакции). 

Таким образом, ФИО1 приобрел без цели сбыта, с целью личного потребления кристаллическое вещество, массой не менее 0, 36 грамма, содержит в своем составе пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP, кого средства N - метилэфедрона, находящееся внутри прозрачного полимерного пакетика с застежкой типа «паз-выступ» с полосой синего цвета находящийся в фольгированном свертке. N – метилэфедрон и его производные включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (список1), Перечня наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в актуальной редакции) и согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», данный размер является значительным. 

Допрошенный судом в качестве подсудимого ФИО1 вину в совершении преступления (эпизод 1) не признал, вину в совершении преступления (эпизод 2) признал в полном объеме и дал суду показания из которых следует, что 12 марта 2019 года решил приобрести наркотическое средство для личного употребления, посредством интернет ресурса заказал наркотик и оплатил его. Ему было сообщено место закладки, но там наркотик он не обнаружил, в связи с чем еще раз связался с продавцом, который предложил ему еще одну закладку, которую он так же оплатил, но и там наркотика не обнаружил, после чего к нему подошли сотрудники полиции и отвели его дому 88 по ул. Раздольная г. Орла, указали на сверток с наркотиком и попросили его поднять, после чего разрешили его открыть и часть наркотика он употребил путем курения, затем были приглашены понятые и у него произвели изъятие этого свертка. Таким образом он не самостоятельно приобрел наркотик, а его сотрудники полиции заставили подобрать наркотик, в связи с чем он и не признает вину. 

21 мая 2019 года он решил приобрести наркотик для личного употребления, для чего посредством интернета приобрел информацию о месте закладки, пришел на указанное место «Щекотихинский лес» из закладки забрал сверток из фольги с наркотическим средством, после чего хотел пойти домой, но его задержали сотрудники полиции и изъяли наркотическое средство. 

Несмотря на отрицание вины в инкриминируемом преступлении (эпизод 1), вина ФИО1 в совершении преступлении (эпизод 1 и 2 ) нашла свое подтверждение в полном объеме в ходе судебного разбирательства.

ФИО4

Допрошенный в судом в качестве свидетеля ФИО7, дал показания из которых следует, что он является оперативным сотрудником полиции, 12 марта 2019 года его отделом проводились оперативные мероприятия в отношении ФИО1, который был принят под наблюдение около его дома на ул

<

адрес>. ФИО1 проследовал к дому 30 по ул. Бурова, где разглядывал и что - то искал, при этом он был настороженным и постоянно оглядывался. Затем он проследовал в магазин «магнит» по адресу 

<

...> откуда проследовал к 74 дому по ул. Раздольная, что - то пытался найти в снегу около 4 подъезда, а затем проследовал к поликлинике больницы «Боткина», перешел дорогу и около 9 подъезда дома 88 у деревьев, что - то поднял с земли, произвел с этим манипуляции, достал сигарету покурил ее, и положил к себе в карман поднятый предмет. После чего наблюдение было прекращено и ФИО1 задержан. Затем были приглашены понятые и в их присутствии у ФИО1 был изъят сверток с наркотиком. Затем все проследовали в отдел полиции, где у ФИО1 были произведены смывы с рук, получены объяснения, а позднее ФИО1 возили на медицинское освидетельствование, после чего он был отпущен. 

Допрошенный судом в качестве свидетеля ФИО8, дал показания из которых следует, что он является оперативным сотрудником полиции. 12 марта 2019 года его отделом проводились оперативные мероприятия в отношении ФИО1, который был принят под наблюдение около его дома, затем он проследовал к дому 30 по ул. Бурова г. Орла, где тот что - то искал, при этом постоянно оглядывался, затем он зашел в магазин «магнит», там был оставлен без наблюдения, по выходу из него проследовал к дому 74 по ул. Раздольная г. Орла, где около 4 подъезда в снегу что - то искал, при этом постоянно оглядывался. После этого ФИО1 проследовал к дому 88 по ул. Раздольная и коло 9 подъезда у деревьев, что - то поднял, с поднятым предметом произвел какие - то манипуляции, затем достал сигарету и закурил, поднятый предмет положил в карман, после чего он был задержан. В последствии в присутствии понятых у него из кармана был извлечен пакет в котором находился наркотик.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО9 дал суду показания из которых следует, что 12 марта 2019 он вместе с Саркисяном проходил мимо дома №41 по улице Рощинская города Орла. К ним обратился сотрудник полиции и предложил принять участие в качестве понятых, в проведении ОРМ. После совместно с сотрудником полиции прошли к автомобилю, расположенному во дворе дома №88 по улице Раздольной города Орла вблизи подъезда №9. На указанном месте находились сотрудники полиции и ранее не известный мужчина, который представился как ФИО1. Поведение ФИО1 было адекватным, спокойным, руки без наручников. ФИО1 предложено добровольно выдать имеющиеся наркотические средства. ФИО1 пояснил, что 12 марта 2019 он вышел из дома для того, чтобы найти наркотические средства, так как он их употребляет и в этот день собирался их найти, пояснив, что рядом с деревом нашел сверток и посчитал, что это наркотические средства. В ходе проведения изъятия у ФИО1 в правом верхнем нагрудном кармане куртки был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом, обмотанный изоляционной лентой синего цвета в виде свертка. Данный пакет развернули, всем показали. ФИО1 указал на место, где его нашел. 

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО10 дал суду показания из которых следует, что 12 марта 2019 он вместе с ФИО9 проходил мимо дома №41 по улице Рощинская города Орла. К ним обратился сотрудник полиции и предложил принять участие в качестве понятых при досмотре гражданина. Затем с сотрудником полиции прошли к автомобилю, расположенному во дворе дома №88 по улице Раздольной города Орла вблизи подъезда №9. На указанном месте находились сотрудники полиции и не известный мужчина, который представился как ФИО1. ФИО1 предложено добровольно выдать имеющиеся наркотические средства. ФИО1 пояснил, что 12 марта 2019 он что рядом с деревом нашел сверток и посчитал, что это наркотические средства. В ходе изъятия у ФИО1 в кармане куртки был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом, обмотанный изоляционной лентой синего цвета в виде свертка. ФИО1 указал на место, где его нашел. Затем они проехали в отдел полиции, где у ФИО1 провели смывы с рук.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО11, дал суду показания из которых следует, что он является оперативным сотрудником полиции. 12 марта 2019 им, Меликджаняном и ФИО5 проводилось ОРМ «наблюдение» за местом предполагаемого появления ФИО1. В 12 часов 40 минут -13 часов 30 минут 12 марта 2019 из подъезда своего дома вышел ФИО1, который проследовал к третьему подъезду дома №30 по улице Бурова, где присел и руками производил манипуляции в снегу. Далее подходил ко всем подъездам дома и около них, в снегу приседал и производил манипуляции руками. ФИО1 вел себя аккуратно, настороженно, постоянно оглядывался по сторонам. Далее ФИО1 прошел к магазину «Магнит», расположенному по адресу: 

<

...>, где был оставлен без наблюдения. После этого ФИО1 дворами, подошел к дому №74 по улице Раздольной, присел и производил манипуляции в снегу, поднялся, огляделся по сторонам и направился за дом в сторону автодороги по улице Раздольная города Орла. Перешел дорогу, прошел мимо остановки, далее проследовал во двор дома №90 по улице Раздольной города Орла. После этого пошел по тротуару вдоль подъездов до №88 по улице Раздольной города Орла, остановился около деревьев, подошел к ним, оглянулся по сторонам, присел и правой рукой поднял предмет, помещающийся в ладони. Затем встал и производил с поднятым предметом манипуляции, и поместил в правый верхний нагрудный карман куртки. Он с Меликджанян задержали ФИО1, затем Меликджанян пригласил понятых. В ходе изъятия у ФИО1 в правом верхнем нагрудном кармане куртки был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, обмотанный изоляционной лентой синего цвета в виде свертка. В последствии ФИО1 вновь бесконтактным способом приобрел наркотик и был задержан сотрудниками полиции. 

Кроме показании свидетелей, вина ФИО1 в совершении преступления (эпизод 1) нашла свое подтверждение в ходе исследования письменных доказательств.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 13.03.2019 зарегистрированному в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков ОП № (по 

<

адрес>) ФИО3 по 

<

адрес> капитана полиции ФИО11, в ходе проведения ОРМ «наблюдение» было установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, незаконно, без цели сбыта, приобрел и хранил порошкообразное вещество белого цвета массой 1,04 грамма, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N – метилэфедрона, что является крупным размером. Указанное наркотическое средство изъято у ФИО1 сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» 12 марта 2019 года на дворовой территории дома №88 по улице Раздольная города Орла вблизи подъезда №9. В действиях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: г. 

<

адрес>, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Том № 1, л.д.3

Согласно рапорту от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированному в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков ОП № (по 

<

адрес>) ФИО3 по 

<

адрес> капитана полиции ФИО11, в ходе проведения ОРМ «наблюдение» был установлен гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, который причастен к незаконному обороту наркотических средств. В результате проведенных ОРМ у ФИО1 в правом переднем нагрудном кармане куртки был обнаружен полимерный пакет с застёжкой типа «паз-выступ» с красной полоской с порошкообразным веществом внутри, обмотанный изоляционной лентой синего цвета в виде свертка. Изъятие проводилось на дворовой территории дома №88 по улице Раздольная города Орла вблизи подъезда №9. 

Том №, л.д.32

Согласно протоколу ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии со ст.ст.6-8 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», ст.49 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», на основании рапорта на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, с разрешения заместителя ФИО3 по 

<

адрес> полковника полиции ФИО12, сотрудниками ОНК ОП № ФИО3 по 

<

адрес> оперуполномоченным ОНК младшим лейтенантом полиции ФИО8, оперуполномоченным ОНК капитаном полиции ФИО11 и старшим оперуполномоченным ОНК капитаном полиции ФИО7 проводилось ОРМ «наблюдение» за местом предполагаемого появления ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, причастного к незаконному приобретению и хранению наркотических средств в крупном размере, а именно за подъез

<

адрес>. Наблюдение проводилось пешим порядком, с использованием автотранспорта, в период времени с 12 часов 40 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. В результате наблюдения установлено следующее: В 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ под наблюдение было принят подъезд №, в котором находится 

<

адрес>- место проживания ФИО1 В 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ из подъезда № вышел ФИО1, который был одет: шапка серого цвета, куртка черного цвета с капюшоном на молнии, джинсы темно-синего цвета, туфли черного цвета на шнурке. ФИО1 дворами прошел к 

<

адрес>, остановился возле 6-го подъезда. Поведение наблюдаемого было осторожным, он постоянно оглядывался по сторонам. Через некоторое время в подъезду подъехал автомобиль такси марки Лада Ларгус, гос. номер не установлен. Наблюдаемый сел в указанный автомобиль и улицами 

<

адрес> проехал к первому подъезду 

<

адрес>. ФИО1 вышел из автомобиля, подошел к третьему подъезду указанного дома и правее (если смотреть на вход в 3-й подъезд) остановился, оглянулся по сторонам, присел и руками производил манипуляции в снегу. Далее наблюдаемый подходил ко всем подъездам указанного дома и около них, в полесадниках, в снегу приседал и производил манипуляции руками. ФИО1 при этом вел себя очень аккуратно, настороженно, постоянно оглядывался по сторонам. Далее ФИО1 прошел к магазину «Магнит», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Далее в магазине наблюдаемый был оставлен без наблюдения, в связи с возможностью расшифровки проводимого мероприятия. В 15 часов 05 минут ФИО1 вышел из магазина «Магнит», где был принят под наблюдение. После этого ФИО1 дворами, в 15 часов 27 минут подошел в четвертому подъезду 

<

адрес>. После этого ФИО1 переступил заборчик левее (если смотреть на вход в подъезд- слева), при этом постоянно оглядываясь по сторонам, присел и производил манипуляции в снегу. После этого ФИО1 поднялся, огляделся по сторонам и направился за дом в сторону автодороги по 

<

адрес>. На пересечении улиц Раздольная и Маринченко 

<

адрес> наблюдаемый перешел дорогу и направился по 

<

адрес> в сторону поликлинике № имени ФИО13, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Около поликлинике ФИО1 перешел дорогу по пешеходному переходу, прошел мимо остановки общественного транспорта «Санаторий лесной», расположенной по адресу: 

<

адрес>, далее проследовал во двор 

<

адрес>. После этого пошел по тротуару вдоль подъездов до № по 

<

адрес>. Проходя подъезд № 

<

адрес>, ФИО1 в 16 часов 11 минут остановился около деревьев, растущих вблизи указанного подъезда, подошел к ним, оглянулся по сторонам, после чего ФИО1 в 16 часов 12 минут присел и правой рукой поднял предмет, помещающийся в ладони, встал и производил с поднятым предметом манипуляции, подкурил сигарету, после чего поднятый предмет поместил в правый верхний нагрудный карман куртки. Далее ФИО1 пошел по направлению к автодороге по 

<

адрес> города, где в 16 часов 14 минут оперуполномоченный ОНК ФИО11 и оперуполномоченный ОНК ФИО8 прекратили наблюдение, а старший оперуполномоченный ОНК ФИО7 продолжил наблюдение. В то же время оперуполномоченный ОНК ФИО11 и оперуполномоченный ОНК ФИО8 остановили ФИО1, предъявили служебное удостоверение сотрудника полиции. Далее перед началом проведения изъятия, в присутствии приглашенных граждан, сотрудник полиции ФИО8 предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства, психотропные вещества, на что ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

адрес> рядом с деревом нашел сверток, котором находился пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Данный сверток находился у него в правом верхнем нагрудном кармане куртки. Указанный прозрачный полимерный пакет с содержанным был изъят. 

Том № 1, л.д.33-34

Согласно протоколу оперативно-розыскного мероприятия «изъятие» от ДД.ММ.ГГГГ, перед началом изъятия гражданину ФИО1, было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства, на что гражданин ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

адрес> рядом с деревом нашел сверток, котором находился пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Данный сверток находился у него в правом верхнем нагрудном кармане куртки. Более у ФИО1 ничего не обнаружено и ничего не изымалось. 

Том №, л.д.35-42

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета массой 1,03 грамм на момент проведения настоящего исследования содержит пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP, ?- пирролидинопентиофенон, 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства наркотического средства N – метилэфедрона. «N – метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I Переченя наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции действующей на момент завершения исследования), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых запрещен.

Том №, л.д.53-56

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхностях предоставленных диск-изделий из прессованной ваты «…со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1» в следовых количествах содержится компонент пирролдиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP, ?-пирролидинопентиофенон, 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N – метилэфедрона. «N – метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции действующей на момент завершения исследования) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых запрещен.

Том №, л.д.69-73 

Согласно постановлению о производстве выемки и протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ подозреваемый ФИО1 добровольно выдал системный блок «ASUS» на котором имеется переписка программы телеграмм где он приобретал наркотические средства. 

Том №, л.д.80-85

В ходе судебного заседания осмотрена фототаблица к протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что осмотрен компьютер, принадлежащий ФИО1, при его включении ФИО1 указал на переписку с продавцом наркотиков «Хомяк®3», где иметься переписка о приобретении наркотиков, данные об их оплате и фотографии мест закладок. 

Том №, л.д.86-98

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на НЖМД системного блока ЭВМ сведений об обмене сообщениями с использованием программ дл обмена сообщениями не обнаружено. На НЖМД системного блока ЭВМ имеются сведения о работе приложений-браузеров, среди которых имеются сведения о посещении веб-ресурса «htth://web.telegram.org», информация о работе приложений-браузеров представлена в файле «\Ссылки\Ссылки.XLSX» на оптическом диске приложения №. На НЖМД системного блока ЭВМ имеются текстовые файлы, сведения о файлах представлены в файле «\Файлы\Документы\Документы.XLSX» на оптическом диске приложения №, файлы представлены в каталоге «\Файлы\Документы\Документы\» на оптическом диске приложения №. На НЖМД системного блока ЭВМ имеются графические файлы, сведения о файлах представлены в файле «\Файл\Изображения\Изображения.XLSX» на оптическом диске приложения №, перекопировать все графические файлы не представилось возможным из-за ошибки копирования файлов, перекопированные файлы представлены в каталоге «\Файл\Изображения\Изображения\» на оптическом диске приложения №. Определение файлов относящихся к уголовному делу не входит в компетенцию эксперта по производству компьютерных экспертиз.

Том №, л.д.101-105 

Согласно акту № медицинского освидетельствования на состояние опьянения 

<

данные изъяты> 

Т.2 л.д. 157

Эпизод 2

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО7 дал показания из которых следует, что 21 мая 2019 он совместно с ФИО29, ФИО30 проводил ОРМ «наблюдение» с целью документирования противоправной деятельности группы неустановленных лиц, занимающихся бесконтактным сбытом наркотических средств, а также лиц, причастных к незаконному употреблению, за лесопосадкой (Щекотихинский лес), расположенной вдоль дороги по 

<

адрес>. В ходе наблюдения они увидели мужчину который вел себя очень настороженно, постоянно оглядывался по сторонам, он в руке держал мобильный телефон и постоянно смотрел в экран, иногда крутился на месте, остановился около дерева, оглянулся по сторонам, посмотрел в экран мобильного телефона, наклонился и руками производил манипуляции в траве. Далее с земли в траве поднял предмет, который поместил в правый передний маленький карман надетых на нем джинсов. При выходе из посадки мужчина был задержан, им оказался ФИО1. Далее сотрудники ППС пригласили понятых, после чего предложил ФИО1 выдать имеющиеся при нем наркотические средства, ФИО1 пояснил, что приобрел наркотик «СОЛЬ» и в присутствии понятых было произведено изъятие у ФИО1 свертка из фольги, внутри которого находился пакет с застежкой типа паз-выступ с порошкообразным веществом внутри. Затем в отделе полиции у ФИО1 были произведены смывы с рук.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО14 дал суду показания из которых следует, что в конце весны, либо в начале лета 2019, он участвовал в качестве понятого вместе с – ФИО31. Они проходили во дворе 

<

адрес>, и к ним обратился сотрудник полиции, который предложил поучаствовать в качестве понятых. Они пошли к месту, между 

<

адрес> уже находились сотрудники, около 6 человек и мужчина, который представился ФИО1 У ФИО1 изымали пакетик из правого кармана джинсов, телефон. Далее все изъятое упаковывали в пакет. ФИО1 пояснил, что приобрел данный пакет через магазин «Адреналин» для личного потребления. 

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО15 дал суду показания из которых следует, что весной 2019 года он со своим другом, ФИО32, сидели на лавке около его дома. К ним подошел сотрудник полиции и предложил поучаствовать в качестве понятых. Они сели в автомобиль, доехали до места, где сотрудники показали мужчину, который поднял закладку в лесу. Данную закладку изъяли из кармана его джинс и надлежащим образом упаковали.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО16, дал суду показания из которых следует, что он является оперативным сотрудником полиции. ДД.ММ.ГГГГ под наблюдение был принят участок местности – лесопосадка (Щекотихинский лес), расположенная вдоль дороги по 

<

адрес>, напротив гипермаркета «Метро», домов № и 27 «а» по 

<

адрес>. С целью оказания помощи в наблюдении прибыли сотрудники ППС ФИО33, ФИО34, ФИО35 и ФИО36. Через некоторое время на территорию лесопосадки через шлагбаум, со стороны автодороги по 

<

адрес> прошел мужчина. Указанный мужчина вел себя очень настороженно, постоянно оглядывался по сторонам. В левой руке он держал мобильный телефон и постоянно смотрел в экран, иногда крутился на месте. Далее он с тропинки свернул вправо и прошел около 30 метров, остановился около дерева, оглянулся по сторонам, посмотрел в экран мобильного телефона, наклонился и руками поднял предмет, помещающийся в ладони, который поместил в правый передний маленький карман надетых на нем джинсов и направился обратно на выход из лесопосадки. После чего он был задержан, им оказался ФИО1. Далее ФИО37 и ФИО38 пригласили граждан, для участия в качестве понятых. ФИО1 пояснил, что приобрел наркотическое средство в магазине «Адреналин». Он заказал наркотическое средство под названием «соль» на сумму 1 200 рублей. После чего наркотик был изъят, а так же в заднем правом кармане джинсов обнаружен чек оплаты, перевода денег на КИВИ кошелек на сумму 1 200 рублей. 

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО17, дал суду показания из которых следует, что является сотрудником патрульной постовой службы. ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес> на отработке. В обеденное время позвонил сотрудник ФИО39 и попросил прибыть для оказания возможной помощи в район 

<

адрес>. Он вместе с ФИО40, ФИО41 и ФИО42, приехал на указанное место. Через некоторое время они увидели гражданина, который прошел в лесополосу. Через некоторое время он из лесополосы вышел. Затем они подошли к нему, представились и дальнейшие действия производили сотрудники наркоконтроля. Они только приглашали понятых.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО18, дал суду показания из которых следует, что он является сотрудником ППС. В мае 2019 они оказывали помощь сотрудникам наркоконтроля, которые просили приехать к гипермаркету «Метро». Совместно с сотрудниками наркоконтроля осуществляли наблюдение, в ходе наблюдения увидели мужчину, который зашел в лесопосадку, вел себя подозрительно. Затем он и его сотрудники подошли, представились и задержали его. Видел что сотрудники наркоконтроля изымали сверток в фольге в присутствии понятых, которых он и ФИО28 пригласили. 

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО19, дал суду показания из которых следует, что работает сотрудником ППС. ДД.ММ.ГГГГ он находились на отработке в 

<

адрес>. Позвонили сотрудники УКОН и попросили оказать помощь. Они приехали в район гипермаркета «Метро», к лесополосе «Щекотихинский лес». В районе 17 часов в посадку пришел гражданин, и через некоторое время вышел. После чего они произвели его задержание. Понятые были приглашены ФИО26 и ФИО27. Он видел, что гражданина изъяли сверток. 

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО20 дал суд показания из которых следует, что он является сотрудником ППС, ДД.ММ.ГГГГ он и его сотрудники были приглашены сотрудниками УКОН на участок местности, расположенный напротив 

<

адрес>. По информации там должна быть закладка. Примерно к 17 часам появился ФИО1, проследовал в лесопосадку. Им поступила команда его задержать, что они и сделали. У задержанного ФИО1 изымали сверток в фольге. Понятые присутствовали, их приглашали ФИО24 и ФИО25.

Вина ФИО1 в совершении преступления (эпизод 2), кроме признательных показании самого подсудимого и показании свидетелей, нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства при следовании письменных доказательств. 

Согласно рапорту от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированному в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, оперуполномоченный отделения по контролю за оборотом наркотиков ОП № (по 

<

адрес>) ФИО3 по 

<

адрес> капитан полиции ФИО11, сообщает, что в ходе проведения ОРМ «наблюдение» было установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, незаконно, без цели сбыта, приобрел и хранил порошкообразное вещество белого цвета массой 0,36 грамма, которое содержит в своем составе пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N – метилэфедрона, что является крупным размером (Список I Перечня раздел «Наркотические средства»)(справка об исследовании №н от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ФИО3 пот 

<

адрес>). 

Том №, л.д.10

Согласно протоколу ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в соответствии со ст. ст. 6-8 Федерального закона РФ «Об оперативно – розыскной деятельности», ст. 49 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», на основании рапорта на проведение оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, с разрешения заместителя ФИО3 по 

<

адрес> полковника полиции ФИО12, сотрудниками ОНК ОП № ФИО3 по 

<

адрес> ФИО3 ОНК майором полиции ФИО16, оперуполномоченным ОНК капитаном полиции ФИО11 и старшим оперуполномоченным ОНК капитаном полиции ФИО7 проводилось ОРМ «наблюдение» с целью документирования противоправной деятельности группы неустановленных лиц, занимающихся бесконтактным сбытом, с помощью тайниковых закладок наркотических средств, а также лиц, причастных к незаконному употреблению, приобретению и хранению наркотических средств. ОРМ «наблюдение» проводилось за участком местности, а именно за лесопосадкой (Щекотихинский лес), расположенной вдоль дороги по 

<

адрес>, напротив гипермаркета «Метро», домов № и 27 «а» по 

<

адрес> – предполагаемым местом расположения тайниковой закладки с наркотическим средством. ОРМ «наблюдение» проводилось в целях выявления, пресечения и раскрытия преступлений, а также установления лиц их подготавливающих, совершающих и совершивших. Наблюдение проводилось пешим порядком, с использованием автотранспорта, в период времени с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. В результате наблюдения установлено следующее: В 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ под наблюдение было принято предположительное место «тайника» с наркотическим средством, а именно участок местности – лесопосадка (Щекотихинский лес), расположенная вдоль дороги по 

<

адрес>, напротив гипермаркета «Метро», домов № и 27 «а» по 

<

адрес>. В 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ с целью оказания помощи в доставлении и задержании возможных лиц, причастных к НОН на указанный участок местности прибыли сотрудники ОБППСП ФИО3 по г. Орлу капитан полиции ФИО20, старший лейтенант полиции ФИО17, старший прапорщик полиции ФИО18 и сержант полиции ФИО19 В 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ на территорию лесопосадки через шлагбаум, со стороны автодороги по 

<

адрес> (напротив, через дорогу находится 

<

адрес>) прошел мужчина, в возрасте примерно 37 – 40 лет, худощавого телосложения, русской внешности, одет в футболку коричневого цвета с надписями, джинсы синего цвета, кроссовки синие. Указанный мужчина вел себя очень настороженно, постоянно оглядывался по сторонам. Далее наблюдаемый прошел прямо по бетонной дороге и повернул налево на тропинку, ведущую вглубь лесопосадки. Наблюдаемый в левой руке держал мобильный телефон и постоянно смотрел в экран, сверяя координаты местности, иногда крутился на месте. Далее наблюдаемый с тропинки свернул вправо и прошел около 30 метров, в 16 часов 47 минут остановился около дерева, оглянулся по сторонам, посмотрел в экран мобильного телефона, наклонился и руками производил манипуляции в траве. В 16 часов 59 минут наблюдаемый с земли в траве поднял предмет, помещающийся в ладони, который поместил в правый передний маленький карман надетых на нем джинсов и направился обратно на выход из лесопосадки. В 17 часов 00 минут оперуполномоченный ОНК капитан полиции ФИО11 прекратил наблюдение, а начальник 

<

данные изъяты> ФИО16 и старший оперуполномоченный ОНК ФИО7 продолжил наблюдение. В тоже время ФИО11, совместно с сотрудниками ОБППСП ФИО3 по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО20, старшим лейтенантом полиции ФИО17, старшим прапорщиком полиции ФИО18 и сержантом полиции ФИО21 остановили мужчину, предъявили служебное удостоверение сотрудника полиции. Наблюдаемый сопротивление сотрудникам полиции не оказал, поведение было спокойным, специальных средств к нему применено не было. Мужчина представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Перед началом проведения изъятия, ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства, на что ФИО1 пояснил, что сегодня приобрел адрес в магазине «Адреналин», а именно по координатам № в траве фольга у основания дерева с фотографией. Далее сотрудник полиции ФИО11 произвел изъятие у ФИО1 Так же у ФИО1 в заднем правом внешнем кармане джинсов обнаружен чек оплаты, перевода денег на КИВИ кошелек на сумму 1 200 рублей. 

Том №, л.д.240-241

Согласно протоколу оперативно-розыскного мероприятия «изъятие» от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 в правом внешнем маленьком кармане джинсов обнаружен сверток фольги при развертывании которого внутри находится полимерный пакет с застежкой типа паз-выступ, с синей полоской с веществом внутри, в левом переднем внешнем кармане джинсов был обнаружен мобильный телефон марки Prestigio в пластиковом корпусе черного цвета, внутри которого вставлена сим-карта мобильного оператора Теле2 с абонентским номером №, IMEI1: №, IMEI2: №, в заднем правом внешнем кармане джинсов был обнаружен чек оплаты: квитанция № терминал №, дата ДД.ММ.ГГГГ время 16:10 зачислено 1200 рублей на №. лиц. К протоколу «изъятия» прилагается таблица иллюстраций.

Том №, л.д. 242-249

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, кристаллическое вещество массой 0,35 грамма, содержит в своем составе вещество пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, ?-PVP, 1-фенил-1-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Том №, л.д.11-14 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, фрагменты обмена сообщениями пользователя с помощью приложения «Telegram» датированные ДД.ММ.ГГГГ были получены путем фиксации изображения на дисплее мобильного телефона с использованием фотоаппарата, файлы представлены в каталоге «1:\Фото\» на оптическом диске приложения №. В памяти мобильного телефона «Prestigio» имеются графические файлы, информация представлена на странице «Файловый браузер» файла «1:\Отчет.xls», файлы представлены в каталоге: «1:\Изображения\» на оптическом диске приложения №. Том №, л.д.43-50

Согласно фототаблицы (оптический диск), имеются файлы с изображениями. На них имеется переписка с помощью мобильного телефона с интернет магазином «Adri» о приобретении «закладки» с наркотическим средством, и координаты «закладки». 

Том №, л.д.52-67

Согласно акту 2001 медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 21.05.2019 года у ФИО1 

<

данные изъяты>

Совокупность исследованных и оцененных судом доказательств приводит суд к убеждению, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанных в установочной части приговора преступлении полностью доказана.

Проанализировав и оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления, все они получены из надлежащих источников, надлежащими должностными лицами, содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу. Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО1 обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Оценив заключение проведенных по делу экспертиз, суд находит их объективными, научно аргументированными, обоснованными и достоверными. Выводы экспертиз не противоречивы, подтверждаются другими исследованными судом доказательствами, и суд им доверяет.

Показания свидетелей обвинения являются подробными, последовательными, согласующимися между собой и письменными доказательствами по делу. Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о наличии возможных неприязненных, конфликтных отношений, либо иных обстоятельств между указанными свидетелями и ФИО1, которые могли явиться причиной для оговора последнего, судом не установлено. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий (далее – ОРМ) суд признает допустимыми, поскольку из исследованных судом результатов ОРМ следует, что они проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты ОРМ переданы органу расследования в соответствии с требованием законодательства на основании постановления. После возбуждения уголовного дела результаты ОРМ проверены уголовно-процессуальными средствами и подтверждены вышеизложенными показаниями свидетелей, а также протоколами следственных действий, заключениями экспертиз.

Сотрудники полиции действовали законно, объем и характер их действий определялся задачами, которые были сформулированы перед ними в постановлениях о проведении оперативно - розыскного мероприятия. Действия сотрудников были направлены на проверку имеющихся у них сведений о незаконном обороте наркотиков, а также пресечение и раскрытие преступления, поэтому проведение данных оперативных мероприятий было основано на законе.

В ходе судебного заседания установлено что ФИО1 12.03.2019 приобрел наркотическое средство в крупном размере, после чего был задержан сотрудниками полиции и приобретенное наркотическое средство было изъято.

Доводы ФИО1 и защиты о том, что 12.03.2019 года ФИО1 не приобретал наркотическое средство, так как не нашел его и поднял предмет с наркотиком только по указанию сотрудников полиции, опровергаются совокупностью показаний свидетелей и письменных доказательств по делу, из которых следует, что ФИО1 после задержания добровольно указывал на обстоятельства приобретения наркотического средства. Суд не принимает так же во внимание указание стороны защиты о том, что в ходе проверки показании ФИО1 у подъезда 4 

<

адрес>, был обнаружен сверток с наркотическим средством который не смог найти 12.03.2019 года ФИО1, так как данное обстоятельство никоим образом не влияет, на последующие действия ФИО1 по приобретению наркотического средства у 

<

адрес>, при этом указание на данные обстоятельства по мнению суда стороной защиты используются как способ ухода от ответственности за содеянное. 

С учетом изложенного суд квалифицирует по эпизоду №1 действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. При этом суд исключает квалифицирующий признак «хранение», так как с момента незаконного приобретения наркотического средства ФИО1 и до задержания и изъятия наркотического средства прошло незначительное время. 

В ходе судебного заседания установлено что ФИО1 21.05.2019 приобрел наркотическое средство в значительном размере, после чего был задержан сотрудниками полиции и приобретенное наркотическое средство было изъято.

С учетом изложенного суд квалифицирует по эпизоду №2 действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. При этом суд исключает квалифицирующий признак «хранение», так как с момента незаконного приобретения наркотического средства ФИО1 и до задержания и изъятия наркотического средства прошло незначительное время. 

При решении вопроса о назначении ФИО1 наказания суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлении, данные о личности виновного, в том числе, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные подсудимым ФИО1, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относятся к категории тяжких преступлений (1 эпизод) и преступления небольшой тяжести (2 эпизод).

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он судим за совершения аналогичного преступления, не работает, по месту регистрации характеризуется нейтрально, состоит на учётах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах в связи с употреблением наркотических средств. 

Согласно заключению комиссии экспертов № ФИО1 

<

данные изъяты> 

Смягчающими наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствами суд, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, по всем эпизодам, признает активное способствование расследованию преступления, и по 2 эпизоду в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Руководствуясь принципом соразмерности наказания содеянному подсудимым, учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, суд считает, что в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, мера наказания ФИО1 должна быть назначена в виде лишения свободы на определенный срок, за совершения каждого преступления.

В силу ст. 58 УК РФ ФИО1 должен отбывать назначенное наказание в исправительной колонии общего режима. 

Суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительный вид наказания в виде штрафа и ограничения свободы по 1 эпизоду, поскольку считает, что цели наказания могут быть достигнуты и в условиях отбытия им основного вида наказания. 

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым, судом не установлено, поэтому оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ не имеется.

При этом, назначая наказание подсудимому, суд учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Поскольку суд пришел к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, считает целесообразным до вступления приговора в законную силу избрать в отношении подсудимого ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Вещественные доказательства по делу: 1,03 и 0,35 грамм, грамм пирролидиновалерофенона являющийся производным наркотического средства наркотического средства N – метилэфедрона, фрагменты фольгированной бумаги, прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «паз-выступ» с полосой синего цвета без содержимого, прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «паз-выступ» с полосой красного цвета – подлежат хранению до принятия решения по выделенным материалам; системный блок ЭВМ в корпусе черного цвета, серийный №, мобильный телефон марки Prestigio Muze IMEI-1: №, IMEI-2: № в корпусе черного цвета, с сим-картой Теле2 считать возвращенными ФИО1; квитанцию об оплате № надлежит хранить при материалах уголовного дела.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему по ч. 2 ст. 228 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, по ч. 1 ст. 228 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлении, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишение свободы на срок 4 (четыре) года, в силу ст. 58 УК РФ с отбытием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержание под стражей: с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу по правилам ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за одни день лишения свободы. 

Меру пресечения, в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по делу: 1,03 и 0,35 грамм, грамм пирролидиновалерофенона являющийся производным наркотического средства наркотического средства N – метилэфедрона, фрагменты фольгированной бумаги, прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «паз-выступ» с полосой синего цвета без содержимого, прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «паз-выступ» с полосой красного цвета хранить до принятия решения по выделенным материалам 

системный блок ЭВМ в корпусе черного цвета, серийный №, мобильный телефон марки Prestigio Muze IMEI-1: №, IMEI-2: № в корпусе черного цвета, с сим-картой Теле2 считать возвращенными ФИО1 

квитанцию об оплате № - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован, а также на него может быть принесено представление прокурора в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Северный районный суд г. Орла в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно или с использованием системы видеоконференцсвязи. 

Председательствующий судья М.Н. Баранчиков